TEXTO Y TRADUCCIÓN

Amicorum communia omnia.

Τὰ τῶν φίλων κοινά, id est, Amicorum communia sunt omnia. Quoniam non aliud hoc prouerbio, neque salubrius neque celebratius, libuit hinc adagiorum recensionem uelut omine felici auspicari. Quod quidem si tam esset fixum in hominum animis, quam nulli non est in ore, profecto maxima malorum parte uita nostra leuaretur. Ex hoc prouerbio Socrates colligebat omnia bonorum esse uirorum non secus quam deorum.¹ Deorum, inquit, sunt omnia. Boni uiri deorum sunt amici et amicorum inter se communia sunt omnia. Bonorum igitur uirorum sunt omnia. Refertur apud Euripidem in Oreste,

Κοινὰ γὰρ τὰ τῶν φίλων

Id est,

Inter enim amicos cuncta sunt communia.

Idem in Phoenissis,

Κοινὰ γὰρ φίλων ἄχρη,

Id est,

Communis omnis est amicorum dolor.

Idem in Andromacha,

Φίλων γὰρ οὐδὲν ἴδιον, οἴτινες φίλοι

ὀρθῶς πεφύκασ', ἀλλὰ κοινὰ χρήματα,

id est,

Nam uere amicis proprium prorsus nihil,

Sed inter ipsos cuncta sunt communia.

Terentius in Adelphis: Nam uetus quidem hoc uerbum, amicorum inter se communia esse omnia.

¹ *Non secus quam*: iuxta ac (apud Salustium), perinde ut.

Entre los amigos todo es común.

Τὰ τῶν φίλων κοινά, esto es, entre los amigos todo es común. Puesto que no hay otro proverbio más sano ni más célebre, me agradó comenzar desde aquí el recuento de los adagios como con un augurio feliz. Si en verdad este adagio estuviera fijado tanto en el corazón de los hombres como lo está en boca de todos, sin duda nuestra vida estaría libre de los males.

A partir de este proverbio Sócrates deducía que todo pertenecía a los hombres de bien de la misma manera que a los dioses. *Todo –dice– pertenece a los dioses. Los hombres de bien son amigos de los dioses y entre los amigos todo es común. Así, pues, todo pertenece a los hombres de bien.*² En la obra *Orestes* de Eurípides, se refiere:

Κοινὰ γὰρ τὰ τῶν φίλων.

Esto es,

Entre los amigos todo es común.

Lo mismo en las *Fenicias*:

Κοινὰ γὰρ φίλων ἄχη.

Esto es,

Todo dolor de los amigos es común.

Lo mismo en *Andrómaca*:

Φίλων γὰρ οὐδὲν ἴδιον, οἷτινες φίλοι
ὀρθῶς πεφύκασ', ἀλλὰ κοινὰ χρήματα.

Esto es,

*Porque, en verdad, nada propio poseen los amigos, sino que entre ellos todo es común.*³

Terencio lo escribe en la obra *Hermanos*: *Pues antiguo es este proverbio, que todo es*

² Cf. Diógenes Laercio, 6. 37. Este dicho se atribuye a Diógenes el cínico.

³ Eurípides, *Orestes* 735; *Fenicias* 243; *Andrómaca* 376-7

Testatur et apud Menandrum fuisse in eadem fabula. M. Tullius libro Officiorum I: Vt in Graecorum, inquit, prouerbio est, amicorum esse omnia communia. Citatur et ab Aristotele libro Moraliū 8 et a Platone de legibus 5. Quo loco conatur demonstrare felicissimum rei publicae statum rerum omnium communitate constare, Πρώτη μὲν τοίνυν πόλις τέ ἐστὶν καὶ πολιτεία καὶ νόμοι ἄριστοι, ὅπου τὸ πάλαι λεγόμενον ἄν γίγνηται κατὰ πᾶσαν τὴν πόλιν ὅτι μάλιστα· λέγεται δὲ ὡς ὄντως ἐστὶ κοινὰ τὰ φίλων, id est, prima quidem igitur ciuitas est et rei publicae status ac leges optimae, ubi quod iam olim dicitur, per omnem ciuitatem quam maxime fieri potest, obseruabitur. Dictum est autem uere, res amicorum communeis⁴ esse. Idem ait felicem ac beatam fore ciuitatem, in qua non audirentur haec uerba: meum et non meum. Sed dictu mirum quam non placeat, imo quam lapidetur a Christianis Platonis illa communitas, cum nihil umquam ab ethnico philosopho dictum sit magis ex Christi sententia. Aristoteles libro Politicorum ii temperat Platonis sententiam, uolens possessionem ac proprietatem esse penes certos;⁵ caeterum ob usum, uirtutem et societatem ciuilem omnia communia iuxta prouerbium.